



§ 33

Val av en person att jämte ordföranden justera dagens protokoll

Till justeringsman att jämte ordföranden justera dagens protokoll valdes Åke Jönsson.

§ 34

Föregående mötes protokoll

Protokollet från tillväxtutskottets möte 2007-04-16 godkändes och lades till handlingarna.

§ 35

Rapporter och diskussionsärenden

a. Finansiering av Skaraborgs tillväxtprogram 2008

Kristina Anderback informerade om att BRU önskar besked senast 2007-06-07 om hur stort belopp kommunerna i Skaraborg är beredda att avsätta för genomförandet av det delregionala tillväxtprogrammet i Skaraborg. Västra Götalandsregionen tar sedan beslut om finansiering med motsvarande belopp

Vid Kommunalförbundets styrelsemöte 2007-06-01 förslås styrelsen besluta att rekommendera kommunerna att för genomförandet av tillväxtprogrammet 2008 avsätta totalt 8,5 miljoner kronor, varav 7 miljoner kronor till regional utveckling, 1 miljon kronor till miljö samt 0,5 miljoner kronor till kultur.

Tillväxtutskottet beslutade

att notera informationen

b. Revidering av tillväxtprogram – process Skaraborg

Kristina Anderback lade fram förslag till arbetsprocess och tidsplan för revideringen av Skaraborg delregionala tillväxtprogram inför perioden 2008-2013.

Eftersom det gäller en revidering och inte framtagande av ett nytt program, föreslås en mindre omfattande process än tidigare.

Följande underlag föreslås ligga som grund för revideringen:

- Vision Västra Götaland
- Den nationella strategin för regional konkurrenskraft och sysselsättning,
- De nya strukturfondsprogrammen
- Genomförda uppföljningar och utvärderingar av Västra Götalandsregionens och Skaraborgs tillväxtprogram
- Framtagna analyser och rapporter. Bl.a. "Skaraborg och kunskapsekonomin – en utredning av regionens utvecklingsförutsättningar".
- Förbundets verksamhetsplan

Föreslag till tidsplan:

- Aug-sep Framtagande av programutkast  
Avstämning tillväxtutskottet (28 sep)
- Okt Presentation av utkastet vid partnerskapsmöte (9 okt)  
Remissbehandling (v.41-43)
- Nov Nytt förslag till program  
Avstämning i tillväxtutskottet (8 nov)  
Beslut i förbundsstyrelsen (23 nov)

Föreslag till organisation:

Tillväxtutskottet samordnar processen med Kristina Anderback som ansvarig tjänsteman. Avstämning och dialog ska ske med berörda aktörer kontinuerligt under arbetets gång. Kommunernas näringslivsansvariga medverkar i processen genom befintliga nätverk och grupperingar.

Tillväxtutskottet beslutade

att ställa sig bakom förslaget till arbetsprocess och tidsplan för revidering av Skaraborgs delregionala tillväxtprogram

att lägga fram förslaget vid styrelsemötet 2007-06-01.

c. Hantering av ej rekviderade projektmedel

Under perioden 20040101-20070430 har 32 av totalt 60 projekt avslutats. Tretton av dessa projekt har inte avropat hela det beviljade beloppet. Ej avropade medel uppgår till totalt 335 018 kronor, varav inbetalt från kommunerna är 152 215 kronor.

Tillväxtutskottet beslutade

att återbetala de medel som ej rekviderats till kommunerna i proportion till respektive kommuns insats senast 2007-08-31.

d. Ekonomisk lägesrapport

Kristina Anderback gav en ekonomisk lägesrapport inför dagens beslut om medfinansiering av olika utvecklingsinsatser.

Tillväxtutskottet beslutade

att notera informationen.

§ 36

Beslutsärenden

a. Automotive Sweden

Business Region Göteborg har inkommit med en ansökan om fortsatt medfinansiering av projektet Automotive Sweden under 2007-2010.

*Ansökt belopp:* 400 000 kronor per år i fyra år (totalt 1 600 000 kronor)

*Övriga finansiärer 2007:* Västra Götalandsregionen (1750 tkr), Business Region göteborg (1250 tkr), Kompetenscentrum Stål och Verkstad (300 tkr), Sjuhärads Kommunalförbund (200 tkr), Fyrbodals kommunalförbund (600 tkr).

*Syfte:* Automotive Sweden ska fungera som en kunskapsresurs för ägarna samt vara en samlingspunkt för den offentliga sektorns engagemang för fordonsindustrin i Västsverige.

*Övergripande mål:* Automotive Sweden ska skapa goda förutsättningar för fordonsutveckling och fordonsindustriell verksamhet i Västsverige genom att sprida kunskap om västsvensk fordonsindustri och utvecklingsresurser samt att tillsammans med kommunerna och industrin, vara med och driva och stötta fordonsutvecklingen i syfte att bevara, stärka och skapa tillväxt i branschen.

*Aktivitetsmål:* 10 nyhetsbrev/år, 3 informationsblad/år, ett antal seminarier, underhålla den uppbyggda företagsdatabasen, förnya och uppdatera hemsidan.

*Bakgrund:* Under den förra projektperioden, 2004-2006, finansierades projektet av samtliga 49 kommuner i Västra Götaland. Skaraborg medfinansierade då projektet med totalt 1350 tkr. Efter en utvärdering har projektet fått en lite annat innehåll. Den största förändringen är att den investeringsfrämjande verksamheten inte längre är en del av projektet. Fokus ligger på information och lobbying.

*Genomförande:* Verksamheten bedrivs av en ledningsfunktion i Göteborg (två personer samt en konsult på deltid). En styrgrupp ger riktning och ramar för projektet samt ansvarar för de regionala kontakterna. Vid aktiviteter på prioriterade utlandsmarknader kommer konsulter att anlitas för specifika projekt.

Projektet jobbar enligt följande strategi:

- Marknadsföra, sprida kunskap om fordonsindustrin och bidra till att synliggöra branschen samt den offentliga sektorns fordonsengagemang.
- Skarpa nätverk för ökat samarbete i regionen avseende fordonsindustrin.
- Samverka med andra aktörer inom och utanför Sverige.

Målgruppen är i första hand finansiärerna till projektet. I andra hand kommer övriga offentliga organisationer samt företag både i Sverige och utomlands.

Tillväxtutskottet beslutade

att stödja "Automotive Sweden" och för verksamhetsåret 2007 avsätta totalt 342 000 kronor, varav 171 000 kronor av tillväxtprogramsmedel och 171 000 kronor av den gemensamma potten med kommunala medel.

att avsätta ytterligare 29 000 kronor av tillväxtprogramsmedel förutsatt att Lidköpings kommun beslutar att medfinansiera projektet med samma belopp

b. Skaraborgsgas, etapp II

Hushållningssällskapet Skaraborg har inkommit med en ansökan om medfinansiering av projektet "Skaraborgsgas, del II" under 200707-201006.

*Ansökt belopp:* 530 000 kronor per år i tre år (totalt 1 590 000 kronor)

*Övriga finansörer:* Länsstyrelsen (2100 tkr), Sparbanksstiftelsen Skaraborg (1 200 tkr), Sparbanksstiftelsen Alfa (900 tkr), Sparbanksstiftelsen Lidköping (400 tkr), LRF (200 tkr).

*Syfte:* Projektet syftar dels till att samordna biogasutvecklingen och de olika aktörerna i Skaraborg, dels till att på en operativ nivå knyta samman och stödja projekt, satsningar och utvecklingssträvanden.

*Övergripande mål:* Skaraborg ska vara drivande i att bygga och utveckla en ny bransch inom bioenergiområdet i samklang med framtidsvisionen: att försörja en stor del av fordonsflottan med miljövänligt drivmedel, att bli biogasexportör, att skapa nya jobb, att försörja livsmedelsindustrin med flytande kyla

*Bakgrund:* Under senare år har användningen av biometan som fordonsgas ökat med nästan 600 % liksom antalet bilar, tankställen och uppgraderingsanläggningar. Den utvecklingen är prognostiserad att fortsätta. Skaraborg har en relativt stort produktionspotential (860GWh<) för biogas och biometan från samhället, industrin med framför allt från jordbruket, i första hand från restprodukter men också från grödor.

Skaraborgsgas del I (0605-0704), finansierad av Tillväxt Skaraborg, syftade till att ta fram en sammanhållen bild över biogassatsningarna i Skaraborg, understödja dessa satsningar samt förprojektera en möjlig infrastruktur för biogas, från produktion till försäljning, i Skaraborg. Del II är en utveckling och implementering av del I.

*Genomförande:* SkaraborgsGas del II är uppdelat i fyra självständiga delprojekt, som vart och ett är viktiga för helheten.

*Del IIA:* Affärsutveckling från marknad till producent. Fokus på att organisera företag/lantbrukare till att bli marknadsinriktade producenter och distributörer av biogas. Finansiering söks från Sparbanksstiftelser och LRF.

*Del IIB:* Samordning, Miljö, Samhälle och Information. Fokus på att samordna olika aktörer och befintliga aktiviteter, förprojektering av gasdistribution samt miljökonsekvensbeskrivningar. Finansiering söks från Skaraborgs Kommunalförbund.

*Del IIC:* Marknad, Produktion och Potential. Fokus på marknadsutveckling hos framtida gasförbrukare samt produktion från lantbruket. Finansiering söks från Länsstyrelsen (Landsbygdsprogrammet) och Skaraborgs Kommunalförbund.

*Del IID:* Infrastrukturinvesteringar. Fokus på investeringar i distributionssystem och uppgraderingsanläggningar. I samarbete med BioGas Väst. Finansiering söks av Naturvårdsverket (KLIMP).

Tillväxtutskottet beslutade

att stödja "Skaraborgsgas del II" och för perioden 200707-200806 avsätta totalt 452 000 kronor, varav 226 000 kronor av tillväxtprogramsmedel och 226 000 kronor av den gemensamma potten med kommunala medel.

att avsätta ytterligare 39 000 kronor av tillväxtprogramsmedel förutsatt att Lidköpings kommun beslutar att medfinansiera projektet med samma belopp.

c. Nyföretagande Skaraborg

Nyföretagarcentrum Skövde har inkommit med en ansökan om medfinansiering av projektet "Nyföretagande Skaraborg" under 200709-201005.

*Ansökt belopp:* 900 000 kronor per år i tre år (totalt 2 710 000 kronor)

*Övriga finansörer:* Sparbanksstiftelsen Alfa (1 393 tkr), Sparbanksstiftelsen Skaraborg (337 tkr), Sparbanksstiftelsen Lidköping (380 tkr).

*Syfte:* Att öka nyföretagandet i Skaraborg och att fler nystartare får en bra utveckling de första tre åren.

*Mål:* Andelen nystartade företag per 1000 invånare ska öka med 0,8 enheter, d.v.s. från 4,0 (2006) till 4,8 (2010). Antalet företag som växer genom ökat antal anställda skall öka med 20 %.

*Aktivitetsmål per år:* 68 infoträffar, två DR-utskick, åtta nyföretagarutbildningar med minst 100 deltagare, coachning till minst 64 nyföretagare.

*Genomförande:* Inom ramen för projektet önskar man dels stimulera fler att våga ta steget att starta sitt företag, dels erbjuda stöd och hjälp för att företagaren ska få en bra start men också kunna växa och utvecklas. Detta avser man göra genom följande aktiviteter:

- attitydkampanjer genom direktreklam och annonser
- samarbete med Ung Företagsamhet och Startblocket
- regelbundna allmänna informationsträffar om att starta eget
- nyföretagarutbildning
- coachning under företagets första verksamhetsår

Samarbetspartners i projektet är NFC Götene-Lidköping-Vara-Essunga, NFC Falköping (under bildande), NFC Mariestad/Töreboda (under bildande), NFC Hjo, Nyföretagarhjälp i Skara samt NFC Skövde-Tibro-Tidaholm. Personer ifrån Grästorp och Gullspång som idag inte omfattas av ovanstående organisationers verksamhet, kommer att erbjudas att delta i alla aktiviteter.

Tillväxtutskottet beslutade

att stödja "Nyföretagande Skaraborg" och för perioden 200709-200802 avsätta totalt kronor, varav 225 000 kronor av tillväxtprogramsmedel och 225 000 kronor av den gemensamma potten med kommunala medel.

att ställa sig positiv till att för perioden 200803-201005 medverka i en ansökan till Mål 2 Västsverige där projektet "Nyföretagande Skaraborg" är en del.

d. Håll Skaraborg rullande

Sveriges Åkeriföretag Skaraborg har inkommit med en ansökan om medfinansiering av projektet "Håll Skaraborg rullande" under 200708-200912.

*Ansökt belopp:* 305 328 kronor per år i 2,5 år (totalt 763 320 kronor)

*Övriga finansörer:* Transportfackens Yrkes- och Arbetsmiljönämnd (20 tkr) och Vägverket (20 tkr).

*Syfte:* Skapa en plattform för utvecklings- och utbildningsfrågor inom transportbranschen i Skaraborg för att göra åkeribranschen mer lönsam och konkurrenskraftig och samt höja kvalitén i utbildningarna.

*Mål:* En etablerad plattform som arbetar med utbildningsfrågor för skolan och transportnäringen. Utbildningsmodeller för åkare och deras anställda. 50% ökning av antalet förstahandssökande till Fordonsprogrammet inriktning transport. Utökad antal platser på gymnasierna från 84 till 110. 15 möten per år med aktörerna i projektet. Minst ett seminarium per år i samarbete med respektive i plattformen ingående partners.

*Bakgrund:* Transporter står för 18% av BNP och sålunda en viktig näringsgren. Åkeribranschen är en expansiv men hårt konkurrensutsatt bransch. Kundkraven ökar ständigt, bl.a. p.g.a. att transporterna mer och mer betraktas som en del av produktionsprocessen. Företagen i Västra Götaland har ett avsevärt sämre nettoresultat gentemot övriga län. Bristen på kompetenta yrkesförare är hög beroende på pensionsavgångar och brister i utbildningssystemet. Dessutom är utbildningsnivån inom näringen låg.

*Genomförande:* En projektledare anställs på deltid (40%) under 30 månader, som ska jobba med att bygga ett starkare nätverk av åkerier, tydliggöra kompetensprofiler och yrkeskompetens inom branschen, inventera utbildningsbehov, förbättra dialogen mellan näringen och utbildningsaktörerna, ansöka om pengar för utbildningssatsningar (ESF) och utveckla effektiva utbildningsmodeller för företagare och anställda inom åkeribranschen.

Tillväxtutskottet beslutade

att stödja "Håll Skaraborg rullande" och för perioden 200708-200807 avsätta totalt 200 000 kronor av tillväxtprogramsmedel.

e. Mediaprofilering Destination Skaraborg

Destination Skaraborg har inkommit med en ansökan om medfinansiering av projektet "Mediaprofilering Destination Skaraborg" under 200706-200804.

*Ansökt belopp:* 330 000 kronor

*Övriga finansörer:* Enskilda företag genom annonsering (250 tkr), kommuner genom de lokala turistorganisationerna (50 tkr)

*Syfte:* Framtagande av ett gemensamt turistmagasin för destinationen Skaraborg med utgivning i januari 2008.

*Mål:* Stärka Skaraborgs varumärke som destination. Skapa bättre förutsättningar för Skaraborgs besöksnäring att hämta hem fler affärer. Mer kostnadseffektiv marknadsföring av Skaraborg som destination, både för kommuner som för besöksnäringen.

*Bakgrund:* Destination Skaraborg verkar för att skapa en tydlig bild av en samlad delregion, Skaraborg, inom turism- och besöksnäringen genom att bygga vidare på en gemensam varumärkesprofil. De arbetar också för att samtliga kommuner i Skaraborg ska ha en uttalad strategi för turismen.

Destination Skaraborg har lagt första grundstenen till en gemensam profilering av Skaraborg som destination vid årets TUR-mässa. Nu gäller det att fortsätta arbete med att stärka varumärket och skapa bättre förutsättningar för besöksnäringen att hämta hem fler affärer till området.

I dagsläget är marknadsföringen av Skaraborg som destination splittrad, då respektive kommun i hög grad marknadsför sig själva. Marknadsplatser och broschyrer varierar dessutom ofta i kvalitet och innehåll. Detta skapar en otydlighet gentemot kund, och det blir svårt för näringen att nå ut brett med sin marknadsföring.

*Genomförande:* En extern resurs hyrs in under sex månader för att samordna arbetet. Bl.a. genom att hålla i kontakterna med reklambyrå, fotograf och kommunernas turistansvariga.

Tillväxtutskottet beslutade

att stödja "Mediaprofilering Destination Skaraborg" och för perioden 200706-200804 avsätta totalt 330 000 kronor av tillväxtprogramsmedel.

#### f. Paraply Fågelvägen

Paraply Fågelvägen ek. för. har inkommit med en ansökan om medfinansiering av projektledningen för Paraply Fågelvägen under 200707-201012.

*Ansökt belopp:* 216 240 kronor/år under 3,5 år (totalt 756 840 kronor)

*Övriga finansörer:* Medel kommer att sökas från Landsbygdsprogrammet för genomförande av olika aktiviteter (belopp okänt i dagsläget).

*Syfte:* Att ta tillvara och fortsätta knyta samman det engagemang som skapats mellan olika aktörer längs Fågelvägen samt fortsätta utveckla hemsidan.

*Mål:* Fortsatt utveckla området till en attraktiv turistdestination.

*Bakgrund:* Inom ramen för projektet Fågelvägen mellan Vänern och Vättern har man jobbat med landsbygdsutveckling med fokus på turism i kommunerna Falköping, Mariestad, Skara, Skövde och Töreboda under 200407-200706. Detta arbete har lett fram till bildandet av Paraply Fågelvägen ek. för.



*Genomförande:* En projektledare kommer att anställas på halvtid.

Paraply Fågelvägen kommer att jobba tillsammans med bl. a:

- Länsstyrelsen i utvecklingsarbetet kring Hornborgasjön och sjön Östen.
- Mariestads Näringsliv, Falbygdens Mat & Kultur samt Fågelsjö i Kulturbygd med utveckling av Skördefester/Mekelsmäss.
- Länsstyrelsen och turistorganisationerna i Falköping, Skara och Skövde för att utveckla Transdansen
- Turistcentrum i Skövde för att i samband med matfestivalen tillskapa en saluhall med lokalproducerade livsmedel.

Utöver detta kommer man att jobba med att skapa förutsättningar för fler entreprenörer att delta i utbildningar, kvalitetssäkra besöksmål och entreprenörer, paketering av besöksmål, affärs- och produktutveckling samt stärka befintliga och skapa nya evenemang.

Tillväxtutskottet beslutade

att stödja "Paraply Fågelvägen" fram till dess det är möjligt att söka finansiering via Leader, dock längst t.o.m. 20080630 samt med maximalt 216 000 kronor.

#### g. Skörde- och kulturfester i Skaraborg

Paraply Fågelvägen ek. för. har inkommit med en ansökan om medfinansiering av projektet "Skörde- och kulturfester i Skaraborg" under 200705-200805.

*Ansökt belopp:* 492 300 kronor

*Övriga finansörer:* Falbygdens mat och kultur (120 tkr), LINS (50 tkr), Kulturvägen (20 tkr), Mariestads näringsliv (15 tkr), Skövde kommun (20 tkr) samt egen tid från medverkande aktörer (435 tkr).

*Syfte:* Utveckla koncepten Mekelsmäss och Skörde- och kulturfesten i norra Skaraborg och därigenom öka Skaraborgs attraktionskraft som turistmål samt förlänga turistsäsongen för besöksnäringen.

*Mål:* Att öka antalet besökare till Mekelsmäss och Skörde- och kulturfesten i norra Skaraborg med minst 20 %, samt öka antalet övernattande besökare. Att utveckla samverkansplattformen för aktörer med skörde- och kulturevenemang i Skaraborg och arbeta fram en handlingsplan för det fortsatta utvecklingsarbetet. Att stärka och utvidga det geografiska området för evenemangen.

*Bakgrund:* Mekelsmäss med konstnatten har arrangerats sedan år 2000. År 2006 engagerade arrangemanget över 100 utställare på 80 platser och attraherade ca 10 000 besökare.

Skörde- och kulturfesten i norra Skaraborg började år 2000 med ett arrangemang i Mariestads centrum, men har sedan utökats till att omfatta även landsbygden. År 2006 var drygt 50 landsbygdsföretag och ett stort antal föreningar engagerade. Antalet besökare 2006 uppgick till 10-12 000.

2005 inleddes ett samarbete mellan Fågelvägen, Falbygdens Mat & Kultur, Mariestads Näringsliv, LINS-projektet och Kulturvägen för gemensam

marknadsföring av Skörde- och kulturfester i Skaraborg. Intresse finns från fler kommuner att ingå i skördefestsamarbetet.

*Genomförande:* Större delen av arbetet sker genom ideella insatser, endast en mindre del av projektmedlen går till lönekostnader. Inom projektet ska marknadsföringsmaterial (magasin, programblad, tidningsannonser) utarbetas, en värdsutbildning arrangeras samt hemsidor utvecklas.

Tillväxtutskottet beslutade

att stödja "Skörde- och kulturfester i Skaraborg" under perioden 200705-200711 och avsätta totalt 50 000 kronor av tillväxtprogramsmedel för marknadsföring av evenemangen 2007. För fortsatt finansiering av projektet rekommenderas projektägaren att söka medfinansiering från Leader

#### h. Leader Skaraborg – uppstart och utbildningspaket

Skaraborgs Kommunalförbund söker finansiering från tillväxtprogrammet för "Leader Skaraborg – uppstart och utbildningspaket" under 200706-200712.

*Ansökt belopp:* 97 000 kronor

*Övriga finansierare:* Länsstyrelsen genom Landsbygdsprogrammet (145,5 tkr)

*Syfte:* Öka kompetensen hos de tre planerade skaraborgska LAG-grupperna samt stödja framtagandet av projekt med god kvalitet redan innan programmet officiellt startat.

*Mål:* Lägga grunden för ett bra genomförande av Leaderprogrammen i Skaraborg.

*Bakgrund:* Samtliga kommuner i Skaraborg har ställt sig positiva till att medverka i och medfinansiera Leader. Kommunerna har efter samråd med privat och ideell sektor organiserat sig i följande tre Leaderområden:

- Västra Skaraborg (Essunga, Grästorp, Götene, Lidköping, Skara, Vara)
- Östra Skaraborg (Falköping, Hjo, Skövde, Tibro, Tidaholm)
- Norra Skaraborg (Gullspång, Karlsborg, Mariestad, Töreboda)

Tillväxtprogramsmedel har tidigare beviljats för framtagandet av Leaderplaner.

*Genomförande:* Projektet omfattar följande aktiviteter:

- Kortare utbildning för de tre valberedningarna som har att utse LAG-gruppernas medlemmar i de tre områdena.
- Arrangera två projektverkstäder i respektive planerat Leaderområde, totalt sex stycken med efterföljande enskild rådgivning.
- Genomföra en grundlig utbildning för samtliga blivande medlemmar i LAG-grupperna. Utbildningen kommer att förläggas vid tre tillfällen, varav en enskild träff och två som är gemensamma för samtliga LAG-grupper.
- Framtagande av informationsmaterial som beskriver Leader i Skaraborg, dels en broschyr dels två rollups.

Tillväxtutskottet beslutade

att stödja "Leader Skaraborg – uppstart och utbildningspaket" och för perioden 200706-200712 avsätta totalt 97 000 kronor av tillväxtprogrammedel.

§ 37

Övriga ärenden

a. Ansökan Mål 2 Västsverige

Diskussioner har förts om att från Skaraborg lämna in en ansökan om storprojekt inom Mål 2 Västsverige insatsområde 1 "Entreprenörskap och innovativt företagande". Första ansökningsomgången är 20070813-20070928. För att klara av sammanställa en sådan ansökan i tid finns behov av att koppla in en extern konsult.

Tillväxtutskottet beslutade

att ge Kristina Anderback i uppdrag att ta fram förslag på upplägg och budget för en förstudie, som syftar till att utarbeta en ansökan till Mål 2 Västsverige inom insatsområdet "Entreprenörskap och innovativt företagande".

§ 38

Kommande möten

Torsdagen den 6 september kl. 15-17

Fredagen den 28 september kl. 14-16

Torsdagen den 8 november kl. 15-18

Tisdagen den 27 november kl. 15-17

§ 39

Mötet avslutas

Ordföranden förklarar sammanträdet avslutat.

-----